Chi in certo modo intravide la vera natura della querella presupposta nel fr. 6.1, fu il Fabro. Nei *Rationalia ad Pandectas*, nel commento che fa della legge 6.1, il Fabro<sup>8</sup> concepisce la querella come un'azione con la quale «omnibus licet agere ac disputare», e il cui oggetto è «disputare de inofficioso testamento et memoriae testatoris impietatem obiicere quasi fuerit impius in eos quibus pietatem debebat». L'effetto di quest'azione sta in ciò che «sententia afficit jus ipsum testamenti ex persona testatoris»; «nihil... aliud – infatti – Centumviri pronunciant nisi hoc ipsum quod intendit actor quisquis agit de inofficioso: testamentum, scilicet, non valere tamquam ab eo factum qui cum suprema ordinaret demens fuerit et furiosus».

Pertanto, chiunque agisca, «testamentum non magis valere potest quod ad eos qui non egerunt, quam quod ad eum qui agit». E tutto questo è naturale: perché «est... jus testamenti individuum». Ond'è che «nec rursus fieri potest ut testator pronuncietur furiosus, quin pro tali habendus sit quod ad omnes, quia sicuti cuiusque persona ipsa individua est, ita et jus ac condicio personae»<sup>9</sup>.

E riferendosi all'azione esperita dall'estraneo a profitto non suo, ma di altri, afferma non aversi qui deroga alla regola «res iudicata tertiis neque prodest neque nocet», perché qui «sententia inter quosdam lata necesse est facere ius inter omnes», essendo questo uno dei casi in cui la sentenza verte «super statu et condicione personae»<sup>10</sup>.

<sup>7</sup> Glossa *successionem* al fr. 6.1 D. 5.2.

<sup>8</sup> *Rationalia ad Pandectas*, ed. Genevae 1619, vol. II, pp. 120-121.

<sup>9</sup> *Op. cit.*, p. 121.

<sup>10</sup> *Op. cit.*, p. 121.

Fabro ha sostanzialmente individuato il pensiero del giurista autore del fr. 6.1. Trattandosi con la querella non già di «petere aliquam rem», ma solo di esperire «accusationem, querelam, et postulationem de impietate testatoris, ut testamentum ipsius pronuncietur nullum tamquam factum a furioso et demente, *nulla tamen de hereditate ipsius facta mentione*», ne seguiva che essa poteva essere esperita anche da un estraneo. Senonché, un estraneo, perché tale, non si avvantaggiava degli effetti riflessi che derivavano «per necessariam consequentiam» dalla sentenza, in quanto determinava l'apertura della successione intestata. Dice lo stesso Fabro: «mirum non est victoriam actoris qui casu obtinuerit, quamvis prodesse ipsi non possit, quia non est ex his qui ad intestati successionem admittuntur, prodesse tamen caeteris successoribus legitimis»: e ciò, perché non si tratta già di un vantaggio arrecato «directo», ma «fit hoc (ossia la vocazione dei successibili ab intestato) non principaliter sed per necessariam consequentiam»<sup>11</sup>.